bitrio suo; ita hanc ipsam ut pestilentissimam perosum damnasse, nec reliquisse modo, verum penitus etiam de memoria revulisse, de illaque haud ullam amplius suscepisse cogitationem: tum vero e contrario fide adeo integra ac sincera, velut utroque pede, quod proverbio dicitur, ad Christum sese contulisset, ut pietatis suæ, veræque pietatis doctrinæ, quam acerrimo complexus studio, sacrorum illiusmodi retulerit pastorem præfecturam rationalium Christi ovium, eorumque, quæ ipse antea nescierat, inagister aliis doctorque evaserit, Quibus universis sanequam manifestum fecit, non ulla se perversitate, malaque malitia peccando, nec libidine altercandi animique prævitate, more quorundam, vero falsum præferendo, voluntaria ignarum haud perspicere potuisse fugienda esse,

X. Per hæc itaque omnia, etiam priusquam mirabili illa mutatione mutatus, et ad meliora traductus esset, nostri jam, ut ita dicam, Synedri erat. Itaque nullum ille divinorum præceptorum, quantum poterat, prætermittere, verum omnibus simpliciter manum admovere, animumque virtutibus refertum, et bene quasi præparatum ad veritatis intelligentiam, rectorumque dogmatum suspensionem afferre. Ad quam etiam vocatus ab illo est, « qui finxit sigillatim corda nostra qui animadvertit ad omnia opera nostra. » Quippe qui, ut mihi videtur, pati haudquaquam poterat, ut ejusmodi virum itaque animatum, in cæuo suo relinqueret, ac non potuis sua ipsius ope illum omni ex parte perfectum, et qualem esse decebat, efficeret: neque rursus dissimulanter ferre, ut diu tali viro orba hæreditas sua maneret; debitum itaque jamdudum Ecclesiæ mundum largitus, tum illam viri hujus accessione honestabat; tum ipsum eo quod inter suos allectum cuoplatumque, amicum, fratrem, familiarem, et quod maximum est, cohæredem suum, aliaque id genus. Ecclesia faceret.

XI. Verumenim vero qui illiusmodi olim fuerat Gregorius, postea hujusmodi nobis fuit, ut sacrarum Litterarum, et quæ in iis habentur sanctionum, intellectu, tum quid Ecclesiæ decreta valerent, quid suscepta animarum tutela ac propugnatio exigeret, et summam, quibus, quove tempore, et quænam danda essent medicamenta; rerumque hujus generis omnium respectu, ut ne sigillatim de iis agam, nihil cuiquam ad summam excellentiam reliqui fecerit. De Nouna vero, matrona optima et generosissima, hoc dicere habemus, quod in integerrimis pietatis viridariis et nata, et educata, et adulta, nequiquam in iis solis manendum sibi duxit, aut ad ea quæ aliunde acceperat consistendum: neque ab solidum fidei robur satis valere existimabat sumpti duntaxat de Christo cognomenti consortium. Quippe nisi luculenta accessione quidquid posset boni, ipsa præterea accumulasset, ad eumque se

³ Psal. xxxiii, 15.

composuisset modum, quem opere ipso exhibere oporteat appellationis istius participes, parum profecto aut nihil adhuc consecutam sese rata : corpus suum, omnesque corporis veneres et gratias aspernabatur, ut nullo iis habenda loco, qui vitam aspectabilia omnia supergressam, sequerentur : unam vero quæ animo cernitur, respiciens pulchritudinem, omnibusque momentis anhelans, compluribus ejuſque generis virtutibus animam exornabat : eaque omnia agere instituit, queis tum pulchritudinem istam inveniret, tum laudem insuper eximiam consequeretur. Atque illam quidem certe invenit, nec minus admirationis, quam vir ipse, retulit. Nimirum quoniam ut corporum, ita mutuum virtutum communionem exercebant, quæ sola vere admirabilis quædam communio est, officique sui religionem tuetur : et invicem sibi capitis instar erant, ille ex Pauli præcepto⁴, ut maritus, hæc ut marito dux ac magistra pietatis, et ad Christum perductrix. Hinc fiebat, ut omnibus in rebus fortunatissimi omnibus esse viderentur ; conjuges videlicet exoellenti adeo pietate, ea morum probitate, ea vitæ propositique sanctitate, unoque que illos quisque iuvebatur, ut spirantes quasdam columnas, tum exactæ rerum divinarum notitiæ, tum rectissimæ vitæ, et ad sanctioris disciplinæ virtutisque numeros agendæ.

XII. Atque huiusmodi sane vita moribusque par hocce conjugum fuit : cæterum « *si de fructu suo arbor noscitur,* » quemadmodum divino proditum oraculo est⁵, nec fallax hoc nativæ illius indolis, bonæ an malæ, indicium est ; etiam hoc modo illorum inculenter patescit præstantia, queis enim perse, etiam sejuncto filio, tantum virtutis superat, ut et sibi ipsis et mutuo alter alteri, satis ornamentis præstent, quosnam hos tandem accedente filio existimare conveniat ? quippe qui, etiamsi sua ipsorum causa nihil magnopere quo sibi placerent fuisset, de solo tamen filio haud injuria gloriari poterant ; ubi et filio hoc convenit decus, et eo decore suam illi cumulatum eunt gloriam, quomodo non undique exsplendescunt ? Et hoc eo magis, quod ex filio gloriam habere, quanquam non tantam, nonnullis illud tamen contigit, verum laudatorem etiam filium habere, nullis inquam post hominum memoriam, si hos excipias, illud gloriæ incrementum contigisse scimus. Optimo sane jure ; nam qui talem soli procreare filium, hos solos talem a filio educationis mercedem referre æquum fuit : quasi si peculiarem rerum omnium novitatem fata ipsis destinavissent, et majora, quam quorum ulla exstarent exempla, ipsos experiri voluissent : ejuſmodi et hoc est, planeque ejusdem, quod aiunt, gymnasii, non idem videlicet huic nostro quod aliis, nascendi initium fuisse, nec assueto naturæ ordine, sed ex singulari providentia divina, sanctique